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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 14/2018.

XIV. I XV 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U OPĆINSTVO SVETIH

Tumačenje ovog članka Vjerovanja zapravo produžuje 
naš razgovor o Crkvi: Crkva je općinstvo svetih - Crkva 
je zajednica svetih i grešnih, tj. svih Isusovih vjernika i 
na zemlji i u nebu; ona je, nadalje, zajednica svetinja jer 
svi njeni članovi sudjeluju u svim dobrima spasenja.
Potrebno je, dakle, protumačiti obje riječi: i što znači 
“općinstvo” i što znači “sveti”. Riječ “općinstvo” do-
bra je hrvatska riječ, ali se danas rijetko upotrebljava. 
Katkada se još čuje ondje gdje je nije istisla tuđa riječ 
“publika”. Može se, dakle, reći: naša javnost ili naša 
publika ili naše općinstvo. Već to upućuje na važnu 
značajku Crkve kao zajednice Isusovih vjernika: Crkva 
je općenita, posvudašnja, ona je javna i otvorena svima 
bez razlike. Stoga sama po sebi teži da posvuda svakome 
vjerniku i svoj zajednici bude priznato pravo javno is-
povijedati svoju vjeru i sudjelovati u zajedničkom i 
javnom bogoslužju.  S druge strane možemo još ljepše 
protumačiti sadržaj našega Vjerovanja u općinstvo 
svetih. Općenito je ono što je svima zajedničko. Stoga 
se i mjesna zajednica zove općina. A tu treba podsjetiti i 
na internacionalnu riječ koja potječe iz latinskog. Latin-
ski izraz za “općenito” (zajedničko) jest “communio”.

Crkva želi biti svima zajednička, želi okupiti sve ljude u veliku zajednicu. Po sv. Pavlu, 
naziv “sveti” drugi je naziv za kršćane. Oni su sveti jer su krstom posvećeni: krstom su 
najtješnje povezani s Kristom i, po Kristu, s Bogom. Sveti su jer darom Duha Svetoga pos-
jeduju milost ili bogosinstvo. A to ih obvezuje i da u životu budu sveti, da nastoje oko sve-
tosti. Svetim. postaje onaj koji se u svom svagdašnjem životu – i osobnom, i obiteljskom i 
društvenom – zalaže za čovještvo i dobrotu, za pravednost i napredak, za ljubav i mir. Na 
poseban način zovemo svetima one koji su već završili zemaljski život, ali su za sobom 
ostavili uspomenu izvanrednih i herojskih zalaganja za bogoljublje i bratoljublje. A u 
najširem smislu, svetima zovemo sve one koji već u nebu uživaju konačnu zajednicu s 
Bogom ili vječno blaženstvo. Svi se, dakle, Isusovi vjernici zovu na neki način “sveti” 
i svi oni čine jedno zajedništvo ili općinstvo. Lijepo se o tom izražava Drugi vatikanski 
koncil: “Dok ne dođe Gospodin u svom veličanstvu i svi anđeli s njime (usp. Mt 25,31) 
neki su od njegovih učenika putnici na zemlji – a neki se, nakon zemaljskog života, još 
čiste – a neki uživaju slavu nebesku gledajući jasno trojedinoga Boga kakav jest. Ipak svi 
zajedno, iako u različitom stupnju i na različit način, učestvujemo u istoj ljubavi prema 
Bogu i bližnjemu i pjevamo istu pjesmu slave našemu Bogu” (Lumen Gentium br. 49). 
Stoga, kada u Vjerovanju izjavljujemo svoju vjeru u “općinstvo svetih”, želimo reći i ovo: 
svi mi Isusovi vjernici imamo zajedničke svetinje te prihvaćamo Isusovu ponudu da se 
njima služimo kao znakovima Isusove ljubavi i dobrote. Time u sebi čuvamo i njegujemo 
njegov najveći dar, a to je milost posvetna ili bogosinstvo.



2 Župni list, br. 14/2018.

 

 

LITURGIJSKA ČITANJA

XIV. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 8. - 14. 7. 2018.

1. čitanje:  Ez 2,2-5. 
Otpjevni psalam: Ps 123,1-4.
2. čitanje: 2Kor 12,7-10.

Evanđelje: Mk 6,1-6.

U ono vrijeme: Isus dođe u svoj zavičaj. A 
doprate ga učenici. I kada dođe subota, poče 
učiti u sinagogi. I mnogi što su ga slušali pre-
neraženi govorahu: »Odakle to ovome? Kakva 
li mu je mudrost dana? I kakva se to silna djela 
događaju po njegovim rukama? Nije li ovo dr-
vodjelja, sin Marijin, i brat Jakovljev, i Josipov, 
i Judin, i Šimunov? I nisu li mu sestre ovdje 
među nama?« I sablažnjavahu se o njega.
A Isus im govoraše: »Nije prorok bez časti doli 
u svom zavičaju i među rodbinom i u svom 
domu.« I ne mogaše ondje učiniti ni jedno 
čudo, osim što ozdravi nekoliko nemoćnika 
stavivši ruke na njih. I čudio se njihovoj ne-
vjeri.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 9. 7. 2018. 
7,00 Prijateljice za + Nikolu i Vjekoslavu 
Planinić
7,30 Supruga za + Nikolu Planinića
18,00 Tonka i djeca za + supruga Stipu 
Bevandu, roditelje Ivana i Ivu Bevanda, 
Iliju i Božu Tambić, braću i sestre

Utorak, 10. 7. 2018.
7,00 Obitelj za + Nikolu i Ružu Damja-
nović
7,30 Teo Miletić za + oca Dragomira
18,00 Obitelj Mile Marinčića za + Ivu (ž.), 
Matu i Mirona Brkića

Srijeda, 11. 7. 2018.
7,00 Suprug Marko i djeca za + Zlatu 
Bokšić
7,30 Obitelj za + Zrinku Mićković i ostale 
++ iz obitelji Mićković i Odak
18,00 Obitelj za ++ Miru, Franju i Janju 
Pocrnja i Dragicu Marin i ostale ++ iz obi-
telji Glamuzina

Četvrtak, 12. 7. 2018.
7,00 Božica Tomić za + supruga Juru, 
Maru i Slađanu i ostale ++ iz obitelji To-
mić
7,30 Iva Raič za + supruga Matu i njegove 
++
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Dragicu 
Topić

Petak, 13. 7. 2018.
7,00 Djeca za ++ Vlahu i Šimu Lakić, Go-
rana Kalopića i ostale ++ iz obitelji Lakić 
i Maslać
7,30 Obitelj za + Ivu (ž.) Lazarević
7,30 Ivanka Zlomislić i djeca za + supruga 
Nikolu (god.)
18,00 Srećko i Vlado za ++ roditelje Peru 
i Dragicu Šimunović

Subota, 14. 7. 2018.
7,00 Obitelj Lesko za + Dragicu i Miru i 
ostale ++ iz obitelji
7,00 Goran i Antonija za + Peru i Zoru 
Vidović
7,30 Obitelj za + Maru Pavković i ostale 
++
7,30 Obitelj za + Jelku Brešić (god.)
18,00 Vjenčanje: Roberto Strollo i Andrea 
Videc
19,00 Vjenčanje: Josip Ilić i Marija Božić

N  08  XIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  09  Bl. Marija Propetog Isusa Petković   
U  10  Feliks, Filip, Rufina, Viktorija     
S  11  BENEDIKT OPAT 
Č  12  Proklo, Hilarije, Fortunat, Mohor, Živko 
P  13  Gospa Bistrička, Henrik   
S  14  Kamilo de Lellis, Angelina, Gašpar  

MOLITVA PRESVETOM 
TROJSTVU ZA OBITELJ

Slavimo te Oče, Gospodaru neba i zemlje, 
što si dostojanstvo obitelji ustanovio na sliku 
svoga Trojstvenog zajedništva ljubavi. 
Klanjamo ti se, Gospodine Isuse Kriste, Otku-
pitelju naš, jer si se udostojao roditi u ljudskoj 
obitelji i jer si svojom žrtvom na križu bračnu 
ljubav od rane grijeha iscijelio, te bračno i 
obiteljsko zajedništvo ljubavi i vjernosti učinio 
sakramentom svoga saveza s Crkvom. 
Hvalimo te, Duše Sveti Tješitelju, koji po 
sakramentu ženidbe, zajedničkoj molitvi i 
nedjeljnoj euharistiji, kršćansku obitelj nera-
skidivo ujedinjuješ i posvećuješ, da može biti 
svetište života i škola kršćanske ljubavi. 
Ponizno te molimo, Svemogući Bože, da se po 
uzoru na Svetu Obitelj, u našem kršćanskom 
domu, ostvari božanski naum o braku i obi-
telji - da naša obitelj bude istinska zajednica 
vjere, života i ljubavi. Po Kristu Gospodinu 
našemu. Amen!
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XV. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 15. - 21. 7. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Am 7,12-15. 
Otpjevni psalam: Ps 85,9ab.10-14.
2. čitanje: Ef 1,3-14.

Evanđelje: Mk 6,7-13. 

U ono vrijeme: Dozva Isus dvanaestoricu te 
ih poče slati dva po dva dajući im vlast nad 
nečistim dusima. I zapovjedi im da na put ne 
nose ništa osim štapa: ni kruha, ni torbe, ni 
novaca o pojasu, nego da nose samo sanda-
le i da ne oblače dviju haljina. I govoraše im: 
»Kad uđete gdje u kuću, u njoj ostanite dok ne 
odete odande. Ako vas gdje ne prime te vas ne 
poslušaju, iziđite odande i otresite prah ispod 
svojih nogu njima za svjedočanstvo.«
Otišavši, propovijedali su obraćenje, izgonili 
mnoge zloduhe i mnoge su nemoćnike mazali 
uljem i oni su ozdravljali.

Riječ Gospodnja.

Nedjelja, 15. 7. 2018. 
19,00 Vjenčanje: Marko Ereš i Andrea 
Kunštek 

Ponedjeljak, 16. 7. 2018. 
7,00 Renata i obitelj za + majku Draženu 
Jurković
7,30 Obitelj za + Ivana Raspudića
18,00 Antonija Radošević za + roditelje 
Cvitana i Ivicu Zelenika

Utorak, 17. 7. 2018.
7,00 Nada Karačić za + oca Ivana Hrstu, 
tetku Ljubicu i ostale ++ 
7,30 Ljubica Parović za ++ roditelje, sve-
kra i svekrvu, braću, sestru, zaovu i zeta 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ljubica Parović i djeca za + Slavo-
mira Parovića (god.)
18,00 Obitelj za + Vedrana Kordića

Srijeda, 18. 7. 2018. 
7,00 Mladen Milićević za + roditelje Peru 
i Anicu i brata Stjepana
7,30 Marin Musa i obitelj za + majku Šimu, 
tetke Katu i Darinku, strica fra Gojka i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga Milica i djeca za + Ivana 
Perića (branitelja) god, i ostale ++ iz obitelji 
Perić i Ramljak 

Četvrtak, 19. 7. 2018.
7,00 Ivanka Livaja za + supruga Milenka 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za + Zoru Mandžo
7,30 Luca Sušac i djeca za + supruga Mla-
dena i ostale ++ iz obitelji Sušac i Bojčić
18,00 Pero Barbarić za ++ roditelje Ivana 
i Šimu i ostale ++ iz obitelji

Petak, 20. 7. 2018.
7,00 Nevenka Cvitanović za ++ roditelje 
Stipu i Anđu, sestru Mariju
7,30 Ivuša Cvitković za + sina Ivana i 
ostale ++
7,30 Anica i obitelj za + supruga Iliju i sina 
Dragu Bevandu 
18,00 Vjenčanje: Marin Turić i Ana Zadro

Subota, 21. 7. 2018.
7,00 Nevenka Ćorić i djeca za + supruga 
Zvonku
7,30 Obitelj za + Vesu Vegara
7,30 Miro Ćorić za + suprugu Stanku
18,00 Vjenčanje: Ivan Ostojić i Ana Maria 
Vujičić

N  15  XV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  16  Gospa Karmelska, Karmela  
U  17  Nadan, Justa, Rufina, Marcelina    
S  18  Emilije, Ljuba, Teodozija, Bruno 
Č  19  Makrina, Simah, Aura, Zora, Zlata    
P  20  PROROK ILIJA TIŠBIJAC
S  21  Lovro Brindiški, Danijel, Dane, Danica 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 20, N.N. 20, N.N. 10, Srećko Marijanović 
10, N.N. 30, N.N. 30, N.N. 10, N.N. 10, Luca 
Rozić 10, N.N. 10, N.N. 20, N.N. 20, N.N. 50, 
Mirjana Vidačak 10, N.N. 30, Milka Maduna 
10, Marija Pinjuh 10.

REDOVINA

Zvonko Pehar 50, N.N 100, Igor Planinić 100, 
Nada Crnogorac 80, Dragica Ostojić 50, Gor-
dana Arapović 100, N.N. 100, Zdravko Ivan-
ković 50, Ob. Dragana Kvesića 100.

ZA CRKVU

N.N. 50, N.N. 40, Igor Planinić 50, Nada Crno-
gorac 20, N.N. 50, Franjo Vlašić 100, N.N. 50, 
Dijana Vidačak 150, N.N. 50.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 23.6.2018. krštena je Anđela Cvitković, 
kći Maria i Marije r. Kolobarić.

- 30.6.2018. krštena je Petra Vlašić, 
kći Franje i Ivone r. Ćutuk

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 18.6.2018. + Marija Merdžo
- 29.6.2018. + Julijana Zovko

- 2.7.2018. + Mirjana Bem
- 2.7.2018. + Zoran Kumpara
- 3.7.2018. + Mara Kraljević

- 3.7.2018. + Mario Antonijević

Iskrena sućut obitelji pokojnika!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Josip Ilić, sin Pere i Veronike r. Proleta, župa 
Presvetoga Trojstva-Gabela Polje i Marija  
Božić, kći Slavka i Mire r. Marić, župa sv. Ma-
teja-Mostar.
- Marko Ereš, sin Slavka i Zore r. Šaravanja, 
župa sv. Ilije-Kruševo i Andrea Kunštek, kći 
Darka i Sanje r. Madžar, župa sv. Ivana-Mo-
star.
- Marin Turić, sin Dragana i Mare r. Stanić, 
župa Katedrala-Mostar i Ana Zadro, kći Želj-
ka i Senke-Katarine r. Zeleničić, župa Katedra-
la-Mostar.
- Ivan Ostojić, sin Dragana i Milke r. Bokšić, 
župa Krista Kralja-Čitluk i Ana Maria Vuji-
čić, kći Miodraga i Slavice r. Čarapina, župa 
sv. Mateja-Mostar.
- Marino Cvitanović, sin Željka i Vesne r. Pi-
njuh, župa sv. Petra i Pavla-Mostar i Andrea 
Prskalo, kći Ivana i Mirjane r. Knezović, župa 
sv. Marka-Mostar.
- Ivan Delić, sin Damira i Emilije r. Karačić, 
župa Katedrala-Mostar i Ljubica Kožul, kći 
Slavka i Danice r. Čarapina, župa Presvetoga 
Srca Isusova-Potoci.
- Ivan Soldo, sin Bore i Marine r. Šego, župa 
sv. Petra i Pavla-Mostar i Elena Sušac, kći Mi-
roslava i Mirne r. Nakić, župa Katedrala-Mo-
star.
- Antonio Knezović, sin Tomislava i Mare r. 
Rozić, župa sv. Mateja-Mostar i Marina Kuz-
man, kći Marka i Olge r. Pehar, župa Katedra-
la-Mostar.
- Marko Tomić, sin Mate i Zorice r. Marić, 
župa sv. Petra i Pavla-Mostar i Kristina Ča-
rapina, kći Marka i Tonke r. Filipović, župa 
Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!


